Felix prole virum: qualis Berecynthia mater
 Invehitur curru Phrygias turrata per urbis,
 Laeta deum partu, centum complexa nepotes,
 Omnis coelicolas, omnis supera alta tenentis.
 Huc geminas nunc flecte acies, hanc adspice gentem
 Romanosque tuos. Hic Caesar et omnis Iuli
 Progenies, magnum coeli ventura sub axem.
 Hic vir, hic est, tibi quem promitti saepius audis,
 Augustus Caesar, Divi genus, aurea condet
 Saecula qui rursus Latio regnata per arva
 Saturno quondam, super et Garamantas et Indos

785

790

795

γάλας (de quo conferri iubet Wytténb. ad Plut. Mor. I. p. 681.), coniungit sibi circumdabit et muro pro Dativo videtur habere, quum explicet: „habet arces pro muro;“ quam perversam rationem nemo facile probabit. — 785. „Augusta imago Cybeles per Phrygiam invectae (ex ritu sacrorum), quae est *Deum Mater*, confusa cum Rhea et Terra. Assimulatur Roma, quae tot magnos ac divinos viros tulit. Nam de divinis honoribus in Caesares delatos non agitur.“ *H.* Haec comparatio eo aptior, quod Rhea Romuli mater habebatur. Cf. etiam Geo. II, 167 sqq. Frequentiam fortium virorum apud antiquos summam urbium laudem fuisse, Thiel. adnotavit, coll. Lucr. I, 729. Ovid. Met. XV, 422. et Langio *Verm. Schriften.* p. 127. *Berecynthia* s. *Berecynthia* (nam etiam Graeci nomen duplici ratione scribunt, et Codd. ubique in eo fluctuant, ita tamen ut aspiratio minore auctoritate nitatur: cf. Spanh. ad Callim. in Dian. 246. et Bach. ad Ovid. Met. XI, 16.) dicitur Cybele a Berecyntho, Phrygiae monte ipsi sacro (cf. liber meus *Handb. der alt. Geogr.* II. p. 339.); ut omnino omnia, quae ad eius cultum pertinent, Berecynthia vocantur (cf. Hor. Od. I, 18, 13. IV, 1, 22. Ovid. Met. XI, 16. Pers. I, 93. cett.) Dea ipsa aut *Berecynthia mater* aut absol. *Berecynthia* appellatur etiam infra IX, 82. 619. et Ovidio Fast. IV, 335. Ceterum cf. cum h. l. Lucr. II, 601 sqq. imprimis 607 sqq. — 786. *turratam* ob coronam murallem Deorum matrem vocat etiam Prop. IV, 11, 51., ut *turrigeram* Ovid. Fast. V, 224. VI, 321. alij. Cf. etiam Prop. III, 15, 35. *Vertice turrigero dea ma-*

gna Cybebe. — 788. *supera alta tenentes* Heyn. comparat cum Hom. *ὑπερίστα δώματ' ἔχοντες.* *Supera* pro coelo etiam ap. Lucr. VI, 83. Cic. Acad. IV, 39, 123. 41, 127. N. D. II, 6, 17. 33, 83. et alibi haud raro. — 790. *Iuli Progenies;* ab Iulo enim, Aeneae et Creusae filio, stirpem ducebant Iulij. — 791. *coeli ventura sub axem,* sub coelum, in vitam. Donatus: „Sub axe coeli sunt omnes, qui fruuntur luce; sed hic dictum est, non tantum ituros in lucem, verum etiam merito virtutis usque ad ipsum coeli axem esse venturos.“ Ceterum cf. adnot. ad Geo. II, 271. et Aen. II, 512. — 792 sqq. Locus splendidissimus de Octaviani Augusti laudibus. De duplici mensura Pron. hic (*Hic vir, hic est*) vid. adnot. ad IV, 22. — *aurea condet Saecula.* Thiel. confert Hor. Carm. saec. v. 58 sqq. — 793. *Divi genus,* Caesaris in numerum deorum recepti filius adoptivus, unde sollemne illud: Caesar Augustus, Divi filius. — Sequuntur laudes Augusti primum propter pacem Romanis restitutam (v. 793 sqq.), tum ob fines imperii victoribus prolatis (v. 795 sqq.), denique propter expeditiones in terras remotissimas et itinera ad ordinandas provincias suscepta (v. 302 sqq.) — 794. „*Latio:* debebat sequi per appositum *avis regnatis,* sed variavit: *per arva regnata* [vid. sup. v. 770.] *quondam Saturno,* quae sunt ipsum Latium. Vid. inf. VIII, 319 sqq. — 795 sqq. Fines imperii in Africa et Asia dilatatos intellige; etsi rebus in maius auctis.“ *H.* — *super,* i. e. ultra: cf. Ruddim. II. p. 326. Wagn. quidem, quum Indi et Garamantes

Proferet imperium; iacet extra sidera tellus,
 Extra anni solisque vias, ubi coelifer Atlas
 Axem humero torquet stellis ardentibus aptum.
 Huius in adventum iam nunc et Caspia regna

extremi hominum habiti sint, per Part. *super* (hic non minus quam in similibus locis, velut Lucan. IV, 333. et VIII, 162 sqq.) „loca ista ipsa, longissimo videlicet intervallo distantia, non autem ulteriora designari“ putat; sed verba sequentia, quae et ipsa rem in honorem Augusti augent, imprimisque similia illa *extra sidera, extra Solis vias*, me movent, ut illam explicationem praeferam. (Video etiam Peerlkampium mecum facere, qui verissime censet, maiorem esse laudem ultra extremos homines processisse, quam extremos cognitos vicisse.) — „*Garamantes* [de quibus vid. ad Ecl. VIII, 44.] victi sunt a L. Corn. Balbo, cuius triumphum Fasti Capitolini VI. Kal. April. a. 735. memorant. Cf. Plin. V, 5. Solin. c. 31. [Inde legatos ad Augustum miserunt et foedus sanxerunt, quod poeta Romanus signum habet deditio- nis. Cf. Strab. XV. p. 719.] In extrema igitur vitae Virgilii haec incidunt. — *super Indos* spectat partim ad signa a Phraate reddita a 734., partim ad Indorum legationem ad Augustum missam, quum in Syria versaretur. Vid. Strab. XV. p. 719. et Dion. LIV, 9. [Hor. Carm. Sacc. 55. Prop. III, 1, 15. alios] et cf. loci imitationem ap. Silium VIII, 409 sqq.“ Haec fere Heyn. De Augusti laudibus ob Indos, Parthos omninoque remotissimos Orientis populos devictos praeter ipsum Virg. Geo. II, 170. IV, 560. et Aen. VII, 605 sq. cf. Hor. Od. I, 12, 53 sqq. IV, 14, 41 sqq. 15, 7. Ep. I, 18, 56. I, 12, 27. Sat. II, 5, 62. Prop. II, 10, 13 sqq. III, 1, 15. III, 4, 1. Ovid. Fast. V, 579 sqq. A. A. I, 177. Suet. Oct. 21. Dio Cass. LIV, 8. etc. multique viri docti, quos laudat Obbar. ad Hor. Ep. I, 12, 27. Fasc. V. p. 157. — 796. *Proferet imperium*. Cf. Ovid. Ovid. Met. V, 372. — *iacet extra sidera* cett. P pedestris orationis scriptor sic perrexisset: et super eam terram, quae iacet cett. Peerlk. ta-

men, offensus hac orationis inversione, qua Heyn. enthusiasmum adiuvari censet, pro *iacet* coniicit *quaque*, i. e. et qua tellus iacet extra anni solisque vias. Ceterum australes Africae partes indicari, quae tanquam altera mundi pars spectari solent, quisque videt. — 797. „*Solis viae*, proprie sunt inter Tropicos Cancri et Capricorni per eclipticam. Sic ap. Aratum Phaen. 319 sqq. *ἡέλιοιο κίλευθοι* et *ἄλλης*. Servius laudat Lucan. III, 253., in quo Aethiopes extra Zodiacum positi esse dicuntur. Romani quidem ab una parte vix ad Tropicum Cancri pervenerunt, multo minus ab altera parte arma ultra Aequatorem protulerunt. — Sed poetae licuit haec amplificare; ideoque *ultra sidera*, h. e. Zodiacum, *ultra Solis vias et anni*, qui illo solis decursu conficitur, ad eas Africae plagas designandas, quae ultra notas terras - - versus austrum erant repertae. Similiter altera ex parte versus arcticum polum navigantes *diem post terga solemque reliquisse* dicti sunt ab Albinovano in fragm. de navigatione a Germanico in Oceano tentata. Respici autem a Marone Candacen victam et Aethiopiam supra Aegyptum a C. Petronio copiis peragrata probabile fit; quae de re vid. Strab. XVII. p. 820 sqq.“ *H. Solis vias* per Zodiacum euntis et redeuntis etiam Tibull. II, 4, 17. commemorat. Ceterum cf. etiam Aen. I, 287. ibique adnot. — V. 798. iam supra legitimus IV, 482., ubi vid. adnot. Quod hic *Axem humero torquere*, idem IV, 247. de eodem Atlante *coelum vertice fulcire*. — 799. „Splendide etiam hoc enuntiavit, quod futura Augusti magnitudo multis signis ac praesagiis fuit ostensa; quasi in remotissimis quoque terris eiusmodi signa animadversa fuerint. Fundum rei videbis ap. Suet. Octav. 94. — Scilicet superstitione stultissima laborabat Augustus. Vid. Sueton. c. 92. - - Adulationis autem genus isto tempore non obscurum erat, venditare imperatoribus va-

Responsis horrent divùm et Maeotia tellus, 800
 Et septemgemi turbant trepida ostia Nili.
 Nec vero Alcides tantum telluris obivit,
 Fixerit aripedem cervam licet, aut Erymanthi
 Pacarit nemora, et Lernam tremefecerit arcu;
 Nec, qui pampincis victor iuga flectit habenis, 805

ticinia ac praesagia, quibus ipsis iam olim imperium aut insignis aliqua felicitas fuisset ostensa." *H.* — *Caspia regna*, populi circa mare Caspium degentes, imprimis Hyrcani et Bactriani, Parthorum imperio subiecti, et *Maeotia tellus*, Scythae ad paludem Maeotidem viventes, et *Nili ostia*, i. e. Aegyptii (cf. VIII, 711.) iam nunc horrent in eius adventum, i. e. animis in expectationem adventus Augusti intentis iam nunc horrorem sentiunt, tempus adventuri Caesaris, Deorum oraculis significatum, horrent, et turbant, i. e. turbantur (vid. ad Aen. I, 234.), trepidant. Cf. Lucr. II, 125., ubi simili ratione commemorantur *Corpora, quae in solis radiis turbare videntur*. Ceterum vid. etiam infra ad v. 858. et ad Ecl. I, 12. adnott. — *septemgemi Nili ostia*. Sic *septemginus Nilus* etiam ap. Catull. XI, 7., ap. Ovidium autem Met. I, 422. *Nilus septemfluus*, ibid. XV, 753. *septemflua flumina Nili*, et V, 187. *septemplex Nilus*, ut ap. eund. Trist. II, 189. *septemplex Ister*, cui etiam septem ostia tribuuntur. Voc. *septemginus* praeterea non legi videtur, nisi ap. Statium de Roma septicolli Silv. I, 2, 191. et IV, 1, 6. Cf. autem adnott. ad VI, 297. — 802 sqq. „Expeditiones et itinera Augusti [ad ordinandas provincias iisdem annis, quibus haec scripsit Virgilius, a. U. C. 732 sqq. suscepta: cf. Heyn. ad v. 792.] commemorat comparatione facta cum *vago* (ap. Hor. Od. III, 3, 9.) Hercule et Baccho. — *Cerynitis cervam* etiam Graecis *Χαλζόπους*, qua voce *pedum robur* ideoque *velocitatem* prisci homines declarabant; poëtae rei miraculum ut servarent, epitheton retinuerunt *aeripedem*." *H.* Cf. Silius III, 39. Martial. IX, 104, 7. Auson. Idyll. 19. cett. Apertum est igitur, errare Grammaticos, Servium ad h. l. Diomedem II. p. 437. Charisium IV. p. 249. p. et Pompeium p. 449. Lindem., qui

aeripedem per synaloephen pro *aëripedem*, aërios pedes habentem, *ποδήμενον*, i. e. velocem, dictam esse putant. — „*Fixerit* haud dubie ad telum pertinet; atqui debuit cervam viva capta esse. Vid. Apollod. II, 5, 3. Aut igitur alium auctorem sequutus est poëta, aut loquutus est minus accurate: *figere* pro capere." *H.* Quod ut statuamus non opus est, nam etiam secundum Euripidem (Herc. fur. 378.) Hercules cervam interfecit. — Pro *aut Erymanthi* Markland. ad Stat. Silv. V, 2, 48. coni. *atque Erym.*, quod sequatur *et Lernam*. Sed vid. supra ad v. 609. et II, 127. — 804. *Pacarit nemora*, apro occiso. Sic Ovid. Met. VII, 405. *Theseus, Qui virtute sua bimarem pacaverat Isthmon*, scil. latronibus occisis. Cf. etiam Ovid. Her. IX, 13. et Senec. Herc. fur. 442. etc. Lectionem autem *Pacarit* pro vulg. *Placarit* ex optimis Codd. Heins. restituit. De crebra utriusque vocis permutatione vid. quos laudat Obbar. ad Hor. Ep. I, 2, 45. Vol. I. p. 120. Ceterum Wagn. adnotat, satis ineptam hic esse inter Herculis errores apri Erymanthii et Hydrae Lernaeae commemorationem, pro quibus pecudes Geryonis abactae vel mala aurea ex Hesperidum hortis petita aptius commemorari potuerint, ita ut haud dubie h. l. emendaturus fuisset poëta, si licuisset; cervae autem recte mentionem fieri, quippe quam persequens Hercules [Pindaro auctore Ol. III, 24.] in Hyperboreorum terram deductus fuerit. (Omnino de his tribus Herculis laboribus cf. Metzger in Pauly *Realencycl.* III. p. 1164 sq.) Peerlk. (cui adsentitur Gossr.) utrumque verum 803. et 804. spurium censet, fortasse non iniuria. — 805 sq. „De Bacchi ex India triumpho agit; in ea *Nysa* urbs cum monte Mero, qui et ipse *Nysa* dictus. In finitae de his fabulae, collectae a Nonno in Dio-

Liber, agens celso Nysae de vertice tigris.
 Et dubitamus adhuc virtutem extendere factis,
 Aut metus Ausonia prohibet consistere terra?
 Quis procul ille autem ramis insignis olivae
 Sacra ferens? nosco crinis incanaque menta

810

nys. Praeter Diod. II, 38. cf. Strab. XV. p. 687." *H.* Cf. etiam Ovid. III, 465. et Met. I, 20 sq. De ipso oppido et monte vide quae scripsi in libro meo *Handb. der alt. Geogr.* II. p. 510. et in Pauly *Realencycl.* V. p. 404. (v. Nagara) et 794. (v. Nysa). — *qui flectit iuga*, biuges tigres: cf. v. sequ. et Val. Max. IV, 4, 5. *quae* (manus) *modo arantium bouum iugum rexerant, triumphalis currus habenas retinuerunt.* — *pampineis habenis*, pampino circumvolutis et implexis. — 806. De nomine *Liberi* vid. ad Ecl. VII, 58. — *tigres*. Cf. Hor. Od. III, 3, 14. Ovid. Met. III, 668. cett. — 807. „*Et dubitamus*, pro *dubitas*. Miscuit personam suam [quo leniatur obiurgatio, quae his verbis inest: cf. adnot. ad Geo. II, 433.]. Est autem sensus: quum tibi tanta sit praeparata posteritas, dubitas *virtutem factis extendere*, i. e. gloriam?“ Haec iam Servius rectissime; neque aliter Heyn. et Brunck., haec adnotans: „*Virtutem* eo sensu posuit, quo Graeci ἀρετήν, pro nominis celebritate, gloria virtute parat“; quem iure laudat Wagn., de ἀρετῆ pro εὐδοξίᾳ posita conferri iubens Wass. ad Thuc. I, 33. et Bekkeri Anecd. Gr. Vol. I. p. 443., omninoque de virtutis alicuius vel vitii nomine pro laude vel crimine inde redundante posito Schaeff. ad Soph. T. I. p. 244. et ad Anthol. Pal. T. III. p. 973. Cf. etiam simillimus locus infra X, 468. Simili certe ratione verbum *extendendi* usurpatum legitur ap. Silium II, 511. *extendam leti decus atque in saecula mittam*, et ibid. IX, 375. *brevi hoc vitae quodcunque relictum Extendemus*, ait. Cf. omnino Obbar. ad Hor. Ep. I, 5, 11. Vol. I. p. 257. *Iahn.* in priore edit. haec adnotat: „Cod. Rom. eiusque familia praebent *virtute extendere vires*, quod haud scio an melius huic loco conveniat, quum in praeced. de imperio proferendo et vs. sq. de loco capiendo poeta verba faciat. Altera Cod.

Med. aliorumque lectio fortasse ex X, 461. orta est.“ Sed iure dubitat Wagn., num *vires extendere* Latinum sit, et *vires* ex praegresso *virtutem* ortum suspicatur. Peerlk. autem sine iusta causa voci *extendere* substitutum vult verbum satis languidum *ostendere*. — 808. „Firmatur Aeneae animus ad sedem in Latio figendam.“ II. Peerlk. censet, hunc versum aptissimum fuisse ad dehortandos viros principes ab Italia relinquenda, de quo Metellum (Liv. XXII, 53.), C. Iulium Caesarem (Suet. Caes. 79.), Augustum (Hor. Od. III, 3. coll. Fabri Epist. II, 43.), alios cogitasse constat. — 809 sqq. Cum hac enumeratione Heyn. nobis conferre suadet locum Manilii I, 756 sqq. de animabus magnorum virorum in sideribus viae lacteae constitutis. — Primus commemoratur *Numa* rex, sacrorum publicorum apud Romanos auctor celeberrimus. Verba autem *Quis procul - - sacra ferens?* Aeneae esse, non Anchisae, putat Wagn., qui propterea *Nosco*, a quo verbo Anchisae responsio incipiat, maiore litera initiali scripsit. Nos in prima edit. Wagnerum temere secuti sumus; praestat enim haec omnia Anchisae verba habere, qui non statim videns, Numam esse, qui se obviam ferat, se ipse quasi interroget: *Quis procul ille autem* etc.? tum vero, ubi diligentius intuens Numam agnoverit, addat: *nosco crines* etc. Sic etiam Peerlk. et Gossr. locum intelligunt, quorum ille confert locos similiter conformatos Val. Fl. V, 579. *Quis procul ille virum nobis, quem balteus asper Subligat?* et Paullin. Carm. 22. *Quis procul ille hominum placidis se passibus adfert?* ex quo loco concludit, Paullinum apud Virgilium pro *autem* fortasse legisse *hominum*. — *ramis insignis olivae*. Vid. Geo. III, 21. — 810. „*Sacra ferens*, proprie de sacerdotibus. Vid. ad Geo. II, 476., h. l. bene de sacrorum et religionum conditore. — *crines incanaque menta*. Talis eius imago est in

Regis Romani, primam qui legibus urbem
Fundabit, Curibus parvis et paupere terra
Missus in imperium magnum. Cui deinde subibit,
Otia qui rumpet patriae residesque movebit
Tullus in arma viros et iam desueta triumphis
Agmina. Quem iuxta sequitur iactantior Ancus,

815

numis gentis Calpurniae, Marciae et Pomponiae. Cf. Ursini Imagg. n. 95. et Dionys. II, 58. *H. — incana.* Cf. Ovid. Met. VIII, 804. *Labra incana situ.* Colum. VIII, 2. *incana barba.* Catull. 64, 346. *incani crines.* Plin. XXIV, 19. *incanus color roris marini* etc. Deducendum est autem hoc Adiect. (quod docta adnot. adscripta docet Gossr.) a Verbo *incanescendi* (quod Geo. II, 71. et al. legitur; ut *infractus* (V, 784.) ab *infringendi*, *incurvus* ab *incurvandi* etc.), neque significat rem valde canam (ut vulgo explicant), sed paene canam. — 811. *primam qui.* Sic (pro vulg. *primus*) Med., Rom. et plurimi Codd. (cum Spartiano in Vita Hadr. c. 2.), quos cum Heinsio iure secutus est Wagn. *primam* autem pro Adv. *primum*, *primo*. Vid. adnot. ad Ecl. VI, 1. Drakenb. ad Sil. II, 235. (ubi prorsus similiter: *stat primam urbem - - invadere*) et Bach. ad Ovid. Met. XI, 278. Aliam tamen explicationem nuper proposuit Süpflus, *primam urbem* pro nova (*die neue, junge Stadt*) accipiens, coll. Hor. Sat. I, 3, 99. *prorepserunt primis animalia terris (aus der jungen, neu geschaffenen Erde)*; de cuius tamen veritate nobis liceat dubitare, donec certiora voc. *primus* hoc sensu usurpati exempla prolata fuerint. — *legibus urbem fundabit*, (primis) legibus urbi datis eam constituet et firmabit. De ipsa re Thiel. conferri iubet Liv. I, 19. et Ovid. Fast. III, 277. — 812. *Cures*, nobilissimum Sabinorum oppidum, a Tiberi orientem versus situm, Titi Tatii et Numae Pomp. patria, unde Romani, cum Sabinis coniuncti, Quiritum nomen accepisse dicuntur. Cf. Strab. V. p. 158. Dion. Hal. II. p. 113. Flor. I, 2. alii. Reliquiae eius supersunt in vico nunc *Correse* appellato. Cf. liber meus *Handb. der alt. Geogr.* III. p. 640. — 813. *Missus in imperium magnum.* Cf. Silius XIII, 854. *origine parva In longum impe-*

rium Consul (veniet.) — „Cui deinde subibit etc. Liv. I, 22. Tullus Hostilius: *Hic non solum proximo regi dissimilis, sed ferocior etiam Romulo fuit.*“ *H. — 814. resides viros et desueta agmina.* Sic I, 725. *resides animos et desueta corda coniuncta vidimus.* Cf. etiam VII, 693. *Desuetus* cum tertio Casu coniungitur etiam infra VII, 693. et ap. Silium III, 576. *Paullatim antiquo patrum desuescit honori.* Cf. Ruddim. II. p. 72 sq. Ursinus p. 49. in utroque Virgilio loco *desuescere* cum sexto Casu constructum esse opinatur. — *triumphis*, victoriis omninoque bellis. — 816 sq. „*De Anco Marcio*, quasi is favorem populi captaverit ideoque superbius in patres fuerit, alios auctores habuisse Maronem necesse est, quam quos Livius et Dionysius ceterique sequuntur, qui ad nos pervenerunt. Ex Servio servatum videtur, quod Pomp. Sabinus adscripsit: „*Ancus Marcus - - vivente Tullo aegre ferebat, quum e stirpe regia se iactaret* (erat Numae nepos ex filia), *praelatum sibi Tullum. Itaque statuerat favore populari Tullum regem cum tota familia occidere.*“ II. Peerlkamp. Ancum potius tantquam amplificatorem urbis propter nimium aedificandi studium *iactantiorum*, i. e. vitae splendore famam venantem, dici arbitrat; quod minus probabile videtur. Servium Tullium plane omitti potuisse negantes Burm. et Peerlk. locum mutandum esse censent, et ille quidem Cod. Franciani lectionem probat: *Hunc quoque*, sc. sequitur (quam duram ellipsin nemo facile probabit) *iam nimium cett.*, ut designetur Serv. Tullius, quem populo studuisse utique scriptores quidam referunt (vid. Dionys. IV, 8.); hic autem con. *Et qui iam nimium gaudet* (quod sane apparet in Hamb. I.) *popularibus auris*; nomine enim Servii addito non opus esse, quippe quem iam successionis ordo et popu-

Nunc quoque iam nimium gaudens popularibus auris.
 Vis et Tarquinius reges animamque superbam
 Ultoris Bruti, fascisque videre receptos?
 Consulis imperium hic primus saevasque securis 820
 Accipiet, natosque pater nova bella moventis
 Ad poenam pulchra pro libertate vocabit,
 Infelix! Utcumque ferent ea facta minores,
 Vincet amor patriae laudumque immensa cupido.
 Quin Decios Drusosque procul saevumque securi 825

laris aura (coll Livio I, 40. 47. 48.) satis significant. Heyn. putat, Servium fortasse omisum esse utpote alienigenam et in servitute natum; mihi vero Pomp. Sabini opinio videtur simplicissima, qui Servium inter Tarquinius bene numerari posse censet. — 817. *popularibus auris*, favore et studio populi. Hor. Od. III, 2, 20. et Cic. de har. resp. 20. utuntur Singulari et hic pro Client. 47. eodem sensu ponit *ventum popularem*. Cf. etiam Senec. Herc. fur. 169. et similes loci. — 818. *superbam*, magnam et excelsam. Cf. I, 21. (ibi-que adnot.) III, 475. etc. Peerlk., quum voc. *superbus* cum Tarquiniis iunctum non nisi de Tarquinio Superbo accipi possit (?), temere coni. *Vis et T. reges animaeque superbae Utorum Brutum*, i. e. vis videre et reges Tarq. et Brutum, ultorem Tarquinii Superbi. Ceterum hunc locum ante oculos habuisse videtur Silius XIII, 811. *Vis et Martigenae thalamos spectare Quirini?* — 819. *Ultoris* scil. et libertatis publicae et laesi Lucretiae pudoris. Cf. Lucan. V, 207. *Regnaque ad ultores iterum redeuntia Brutos*. — *fascis receptos* Heyn. recte explicat per regiam dignitatem et imperium a regibus in Consules translatum. Idem igitur significat, quod ap. Lucanum l. 1. *regna recepta*. Ceterum cf. Liv. II, 3—5. — 821. *nova bella moventis*. Cf. Cic. Off. I, 11. extr. Ovid. Met. IX, 404. XII, 621. — 823. „Bruti factum qui reprehenderent, iam Virgilio tempore fuisse credendum est; itaque ab Anchise adiectum: *utcumque ferent*, in quamcunque partem hoc factum interpretaturi sint posteri, ipse in sumendo a filiis supplicio sequetur id, quod patriae amor et gloriae cupiditas suadebunt.“ H. — *minores*, posteri.

Vid. ad I, 532. 733. Vossius in *Ann. u. Randgl.* p. 220. *minores* perperam intelligit de iunioribus Bruti aequalibus molli enervatoque animo huius severitatem vituperantibus. Ceterum imitatur h. l. Valer. Fl. III, 455. *nostrive luent ea facta minores*. — 824. *patriae amor vincet*, scil. amorem paternum; quod Val. Max. V, 8. sic expressit: *Exiit patrem, ut consulem ageret, orbisque vivere quam publicae vindictae deesse maluit*. Muencher. Obs. in Virg. Aen. p. 24. quaerit: quid tandem vincat amor patriae? et ipsam infelicitatis cogitationem intelligendam esse temere arbitratur. — *immensam laudis cupidinem*, in qua haeret Heyn., Wagn. recte defendit, interpretans per „cupiditatem consummatissimae verissimaeque gloriae, quae ita in republica maxime elucescat, si nostrum commodum communi posthabeamus saluti.“ — 825. Brutum aptissime sequuntur Decii et Torquatus. *Decii*, (iam Geo. II, 169. commemorati) pater et filius, qui se pro patria devoverunt, alter bello Latino a. U. C. 414. (vid. Liv. VIII, 9, 10. Aur. Vict. de vir. ill. 26. Flor. I, 14. alios), alter Gallico vel Etrusco, a. U. C. 459. (vid. Liv. X, 28. Aur. Vict. de vir. ill. 27. Flor. I, 17. Zon. VIII, 1. alios.) Cicero Tusc. I, 37, 89. et Finn. II, 19, 61. etiam tertium adiungit Decium nepotem, qua de re vid. Kühner. et Goerenz. ad hos. II. Beier. ad Cic. Off. III, 4, 16. et Matth. ad Cic. pr. Sext. 21, 48. Omnino cf. Haakh in Pauly *Realencycl.* II. p. 876 sqq. — *Drusi*, Liviae causa laudati. Ex iis imprimis clari M. Livius Salinator, Consul a. U. C. 535. et 547., quo anno Hasdrubalem vicit ad Metaurum fl. (cf. Liv. XXVII, 48.), et M. Livii Drusi Trib. pl. a. U. C. 632. et 663.

Adspice Torquatam et referentem signa Camillum.
 Illae autem, paribus quas fulgere cernis in armis,
 Concordes animae nunc et dum nocte premuntur,
 Heu quantum inter se bellum, si lumina vitae
 Attigerint, quantas acies stragemque ciebunt,
 Aggeribus socer Alpinis atque arce Monoeci
 Descendens, gener adversis instructus Eois!

830

(Vid. Teuffel in Pauly *Realencycl.* IV. p. 1108 sqq.) Alii etiam de Druso, Liviae f., eiusque victoriis de Germanis reportatis male cogitant, quas in tempora post Virgilii mortem incidere constat. — 826. De T. Manlio Torquato Imperioso, Cos. a. U. C. 407. 410. et 414., vid. Liv. VIII, 7. — „referentem signa Camillum: retulit, recepit signa a Gallis capta in pugna Alliensi. Cf. Liv. V, 37. et 40.“ *H.* — V. 827 sqq. De Iulio Caesare et Pompeio sermonem esse, quisque videt. — „paribus armis, utpote uterque Romanus, ut Geo. I, 489. paribus concurrere telis Romanos videre Philippi [ubi vid. adnott.]“ *H.* — „fulgère (ut alibi fervère, stridère, scatère et similia) ex superioris sacculi more (cf. Senec. N. Qu. II, 56.) legitur etiam Lucr. V, 1099. (ubi vid. adnot. mea) VI, 160. 165. et saepius, Val. Fl. VIII, 284. al. Cf. Nonius X, 12. Prisc. VIII. p. 838. et IX. p. 866. P. atque adnott. ad Geo. I, 456. Sic infra VIII, 676. effulgère. — 828. „nocte, ante ingressum vitae, quae supra lux erat v. 761. et mox v. 829. lumina vitae.“ *H.* Vidimus quidem Elysium suo sole collustrari (v. 640 sqq.); sed hic, ubi non Elysium et Tartarus, sed vita in terra et commoratio inter Orci Manes sibi opponuntur, de inferis locis omnino cogitandum, quae vulgo tenebris involuta putantur, et de notissimo illo in lucem edi, cui h. l. nocte premi oppositum; quae etiam Wagneri est sententia. — premuntur omnium fere Codd. est lectio, revocata ab Iahn. et Wagn., quos recentiores omnes secuti sunt. Vulg. prementur Wagn. verae lectioni ab iis substitutum putat, qui si premuntur legeretur, otiosam ducerent Copulam. Sed idem Vir doct. rectissime verba et dum nocte premuntur per epexegesin superioribus adiecta censet a poeta, cui illud nunc nimis te-

nue et angustum videretur. De usu autem Copulae in epexegesi vid. ad I, 111. et al. Cum voc. premuntur cf. Hor. Od. I, 4, 16. Iam te premet nox fabulaeque Manes, ibique Intpp. — 829. si, pro quum. Vid. ad Ecl. II, 27. Geo. I, 7. Aen. V, 64. — lumina vitae. Cf. VII, 771. Wakef. ex paucis Codd. minoris pretii edidit linina vitae, quasi vero Pompeius et Caesar statim sub vitae initium bellum inter se gessissent. Immo lumina vitae et noctem Orci sibi opponi, iam supra vidimus. — 831. socer. Iuliam enim, Iulii Caesaris filiam, Pompeio nuptam fuisse, satis notum. — aggeribus Alpinis, per Alpium montes ex Gallia Transalpina veniens. Aggeres autem dicuntur montes, quia terris, quas cingunt, sunt pro aggeribus. Sic Sen. Herc. Oet. 168. Peliona, Ossam et Olympum vocat Thessalicos aggeres. — „arce Monoeci, h. e. promontorium cum templo et portu Herculis Monoeci, sub Alpibus maritimis non longe a Nicaea sitis, qui nunc Monaco est.“ *H.* Cf. Strab. IV. p. 201 sq. Plin. III, 5, 7. Steph. Byz. p. 471. Ammian. XV, 10. Lucan. I, 405 sqq. ibique Intpp. Videtur autem hic locus ob ipsius Herculis memoriam commemorari; quum Caesarem, ex Gallia exercitum contra Romam adducentem, hunc locum non attigisse, sed alia via profectum esse constet; ubi enim perinde est, quem locum alicuius regionis commemorarent poetae, eiusmodi locorum mentionem facere solent, qui legentibus res mythologicae et historicae in memoriam revocent; et hic quidem, ubi de Iulio Caesare agitur, Herculis memoria ab Augustei aevi scriptore satis apte excitatur. (Cf. supra v. 802 sqq.) — 832. adversis Eois: Pompeius enim copias suas in Oriente collegit. Cf. viribus Orientis infra VIII, 687. —

Ne, pueri, ne tanta animis adsuescite bella,
 Neu patriae validas in viscera vertite viris;
 Tuque prior, tu parce, genus qui ducis Olympo; 835
 Proïce tela manu, sanguis meus!
 Ille triumphata Capitolia ad alta Corintho
 Victor aget currum, caesis insignis Achivis.
 Eruet ille Argos Agamemnoniasque Mycenae,
 Ipsumque Aeaciden, genus armipotentis Achilli, 840
 Ultus avos Troiae, templa et temerata Minervae.

833. „*Ne, pueri, ne.* Color orationis, qui Iliad. VII, 279. de Hectore et Aiace singulari certamine pugnantibus: *Μηζέτι, παίδε φίλω, πολεμίξετε, μηδὲ μάχεσθον.*“ *H.* Pueri autem quo iure dicantur Caesar et Pompeius, ad V, 296. vidimus. Imitatur h. l. Claud. B. Gild. 286. *Ne consanguineis certetur cominus armis, Ne, precor.* — *adsuescite bella*, i. e. adsuescendo discite. Eadem verbi constructio invenitur ap. Liv. XXI, 33, 4. *invia ac devia adsueti*, quem locum post Doederl. in Synon. I. p. 69. cum hoc confert Wagn. Cf. etiam Ruddim. II. p. 137. Burm. ad Ovid. Trist. III, 3, 7. et Fabri ad Livii l. l. Gossr. vero *assuescere* hic pro Verbo activo et *animis* pro Dativo habet, coll. Hor. Sat. II, 2, 109. *qui pluribus assuerit mentem corpusque superbum.* — Cum v. 834. Heyn. comparat imitationem Lucani I. pr. *populumque potentem In sua victrici conversum viscera ferro*, et cum v. 835. Statii Theb. III, 239. *vos, o superi, meus ordine sanguis, Ne pugnate odiis.* „Argutum magis quam verum esse arbitrator, quod ad clementiam Caesaris v. 835. et 836. referunt. Cur Caesarem potissimum appellet, causa allata est in hoc ipso: *genus qui ducis Olympo*, sc. per Iulum s. Ascanium, *genus meum.*“ *H.* — 836. *Proïce tela manu.* Cf. Stat. Theb. III, 643. *Proïcite arma manu.* — *sanguis meus*, i. e. tu, qui sanguis meus es, ideoque non prorsus i. q. *mi sanguis.* Cf. Statii l. modo l. adnot. ad Aen. I, 664. et Iani Gramm. poët. Lat. p. 92. — V. 837. et 838. ad *L. Mummium Achaicum* spectare in promptu est: quem ea potissimum de causa hic commemorari adnotat Heyn., quod Graecos bello Achaico confecto pro-

fligaverit, quae res ad Troiani hominis sensum grata auditu esse debuerit. — *triumphata Corintho.* Vid. ad Geo. III, 33. — Ad quem v. 839 sqq. pertineant, dubium videri potest. Ad eundem Mummium referri non posse, (quae est Gossravii sententia) imprimis ex v. 840. apparet. Veteres interpretes de Curio Dentato vel Fabricio, Pyrrhi victoribus, cogitant, qui rex Epiri, genus ab Achille ducens, Ennio quoque *Aeacides* vocetur. Tum vero non quadrat v. 839.; quare Heyn. rectius *L. Aemilium Paullum* significari putat, Perseum autem ab eo victum propterea *Aeaciden* vocari, quod reges Macedonici, ad Heraclidas pertinentes, maternam stirpem ab Olympiade, Neoptolemi, Epiri regis, filia, deduxerint; coll. Iust. VII, 6. Prop. IV, 11, 39. *Te, Perseu, proavi simulantem pectus Achilli, Quique tuas proavo fregit Achille domos*, et Silio XV, 291 sq. *Hic* (Philippus, Persei pater) *gente egregius, veterisque ab origine regni Aeacidum sceptris proavoque tumebat Achille.* Eandem loci explicationem etiam Wagn. sequitur. Muencher. Obs. in Virg. Aen. p. 25 sq. potius Q. Caecilium Metellum Macedonicum, Andrisi s. Pseudophilippi victorem, intelligendum esse putat; quod mihi quidem non persuasit. Peerlkamp. pro more suo difficultates tollendi vv. 839—341. spurios habet. — *Eruet*, quum etiam ad *Aeaciden* referatur, latiore sensu capiendum pro vincet, prosternet, profligabit. Ceterum vid. supr. II, 5. *Argos* autem et *Mycenas* pro tota Graecia poni, iam ad I, 284. V, 52. et alibi vidimus. — 840. *Achilli.* Vid. ad II, 476. — 841. *Ultus avos Troiae*, i. e. maiores, ita tamen, ut pietatis et venerationis notio adiuncta

Quis te, magne Cato, tacitum, aut te, Cosse, relinquat?
 Quis Gracchi genus, aut geminos, duo fulmina belli,
 Scipiadas, cladem Libyae, parvoque potentem
 Fabricium, vel te sulco, Serrane, serentem?

845.

sit. Thiel. confert Ovid. Fast. VI, 657. Met. XV, 415. Iuv. VI, 162. VIII, 143. aliosque locos. Haec verba causam continent, cur huius potissimum Romanorum victoriae mentio iniiciatur. „Quid enim, quaerit *Heyn.*, ad Troianorum sensum laetius cogitari poterat, quam Achillis posteros aliquando Troianis esse poenas daturus calamitatis Troianis illatae et eversae urbis adeoque templorum Troiae violatorum et dirutorum.“ Unde etiam patet, haec verba, quae Gossr. multo melius ad Mummius quadrare putat, non minus apte de Aemilio Paulo dici. Uterque quidem iniurias Romanorum maioribus, Troianis, illatas vindicavit a Graecis, sed Aemilius Paullus etiam ab ipsius Achillis nepotibus. — *templa temerata Minervae* spectant quum ad notissimum illud Aiakis facinus (de quo vid. ad I, 41. et II, 403.), tum ad palladium raptum (de qua re cf. II, 165 sqq.) *temerare* est temera audacia violare res sacras, ut ap. Tibull. III, 5, 7. *nulli temeranda viro sacra*. Cf. etiam Ovid. Met. VIII, 744. X, 695. XV, 75. Val. II, I, 627. 801. etc. — 842. „Notissimi in rebus Romanis viri. *Cato* est major, M. Porcius [Censorius], qui et ab aliis inter magnos viros memoratus est et hic inter Cossum et Gracchos bene locum habet; etsi Uticensem in Augusti gratiam omisisse videri non debet. Vid. Hor. Od. I, 12, 35. et inf. VIII, 670.“ *H.* De Catone vid. ad VIII, 670. — *tacitum* hic ipsum est Participium Perf. Pass.: de quo tacetur; sensus est enim: quis te relinquat ita, ut tacearis. Sic Cic. ad Div. III, 8. *Prima duo capita epistolae tuae tacita mihi relinquenda sunt* cett. — De A. Cornelio *Cosso*, Consule a 428. a. Chr. n., qui Tolumnio, Veientium principe, interfecto primus Romanorum post Romulum spolia opima retulit, vid. Liv. IV, 19, 20. Plut. Rom. 16. Marcell. 8. Val. Max. III, 2, 4. Aurel. Vict. de vir. ill. c.

25. et Prop. IV, 10, 25 sqq. — 843. *Gracchi genus* respicit maxime Ti. Sempron. Gracchum, Consulem a. 215. et 213. a. Chr. n., bello Punico II. clarum eiusque nepotem eodem nomine insignem, patrem Tiberii et Caii, tribunorum, qui Consul fuit a. 177. et 163. a. Chr. n., et Praetor a. 179. egregiam de Celtiberis victoriam reportavit. (Cf. Liv. XL. 35. 44. XLI, 7. Cic. Brut. 20, 4. de Or. I, 9. etc.). — 844. „*Scipiadas*: int. Africanum maiorem et minorem; nam adiectum: *clades Libyae*, Carthaginis alter victor, alter eversor. — *fulmina belli* de Scipionibus proprio aliquo modo dictum: imitatus est Silius VII, 106. *ubi nunc sunt fulmina gentis Scipiadae?* Praeivit Lucr. III, 1047. *Scipiades, belli fulmen, Carthaginis horror* cett.“ *H.* Vid. adnot. ad Geo. IV, 561. Sic etiam Cicero pr. Balbo 15, 34. de Scipionibus illis in Hispania occisis: *Quum duo fulmina nostri imperii - - Ch. et P. Scipiones extincti occidissent*. Homeri locus II. XIII, 242. (ad quem vid. Koepen.), ubi Idomeneus propter armorum fulgorem *ἀστειροπῆ ἕκλος* vocatur, minus huc quadrat. De Graeca forma *Scipiades* (pro *Scipionides*) cf. Inven. II, 153. *ambo Scipiadae* et Heind. ad Hor. Sat. II, 1, 17. Sic Lucr. I, 27. *Memmiades*, et ipse Virg. Aen. VIII, 638. *Romulidae*. Vid. etiam adnot. ad Geo. II, 170. — *parvoque potentem Fabricium*. De simplici Copula que post Participulas disiunctivas *aut - - aut* vid. ad nott. ad Geo. I, 442. et Aen. II, 37. Münscher. Obs. in Virg. Aen. p. 27. *parvo potentem* explicat: qui parva re familiari contentus ob ipsam parsimoniam et continentiam cum prudentia et fortitudine coniunctam in rebus publicis gerendis plurimum valuerit.“ Simplicius ita caepe: qui etiam in parva re domestica ob parsimoniam et continentiam dives est. Sic *potens* etiam alibi fere i. q. opulentus. Cf. Ter. Eun.

Quo fessum rapitis, Fabii? tu Maximus ille es,
 Unus qui nobis cunctando restituis rem.
 Excudent alii spirantia mollius aera,
 Credo equidem, vivos ducent de marmore vultus,
 Orabunt causas melius, coelique meatus

850

II, 3, 61. *Quis is est tam potens cum tanto munere hoc?* ibique Ruhnk.; Plaut. Epid. I, 2, 50. *Est Euboicus miles locuples, multo auro potens;* Phaedr. I, 24, 1. *Inops potentem dum vult imitari,* et Hor. Od. II, 18, 13. *nec potentem amicum largiora flagito.* Sententia igitur eadem est, quae ap. Silium I, 609. *castaque beatos Paupertate patres* et in similibus locis. *Parvum* autem eodem sensu legitur ap. Hor. Sat. II, 2, 10. *parvo contentus* et al. De ipso autem C. Fabricio, legato illo Romanorum ad Pyrrhum misso, cf. Dionis et Dionysii fragm. in Maii script. Vet. Nova Coll. II. p. 173 sqq. 510 sqq. Appian. Samn. 10. Plut. Pyrrh. 20. Liv. Epit. XIII. Flor. I, 18. Eutr. II, 12. — De C. Atilio Serrano, cui agrum suum colenti (et serenti quidem, unde nomen eius deducunt) propter virtutis gloriam Dictatura delata est, cf. Plin. XVIII, 3, 4. Cic. pr. Rosc. Am. 18, 50. Val. Max. IV, 4, 5. et Perizon. Animadv. hist. c. 1. — 846. *Quo fessum rapitis,* i. e. me longa oratione fessum, quum tam multa de Fabiis dicenda supersint, ut Heyn. recte explicat. Ceterum cf. Hor. Od. III, 25, 1. *Quo me, Bacche, rapis tui Plenum?* — V. 847. de Fabio Maximo Cunctatore Ennio debetur Ann. XII. p. 98. Hess., qui sic scripsit: *Unus homo nobis cunctando restituit rem.* Eundem locum respexit Sen. de Benef. IV, 27. *Fabius, qui cunctando restituit rem, tenerarius est?* Cf. etiam Cic. Off. I, 24. Ovid. Fast. II, 241. et Liv. XXX, 26. Ceterum pro *restituis*, quae est Med. aliorumque bonorum Codd. et Nonii p. 252. lectio, Rom. eiusque familia praebet *restitues*, quod Vossius l. l. p. 220. huic loco, in quo ubique Futura legantur, magis accommodatum censet. Sed constat, poetâs etiam res futuras tempore praesenti enarrare, quo vividius legentes illas sibi proponant tamquam praesentes. Vid. ad IX, 21. —

848. Comparantur Romani cum aliis, i. e. Graecis, qui artium elegantia et literarum laude excellabant. — *Excudent* (ducent, orabunt etc.) est Futurum concessivum, ut apud Hor. Od. I, 7, 1. *Laudabunt alii claram Rhodon;* I, 20, 10. *Tu bibes wam;* III, 23, 12. *Victima pontificum securus tinget;* Liv. III, 54, 9. *Ibi felici loco - - tribunos plebis creabitis* etc. Alibi in eiusmodi locis Coniunctivum Praesentis usurpari constat; sed Futurum magis exprimit certam expectationem, rem, quam concedimus, vere esse eventuram. — *spirantia aera*, statuae, quae vivos reddere videntur. Cf. Geo. III, 34. Claud. B. Get. 612. *raptaque flagranti spirantia signa Corintho,* et Hor. Od. IV, 8, 13 sq. Sic etiam Stat. Silv. I, 3, 48. *Vidi artes veterumque manus variisque metalla viva modis,* idemque Theb. II, 215. *Vivis certantia vultibus aera.* — *aera* pro signis aeneis praeter Statii l. modo l. etiam ap. Hor. Ep. II, 1, 241. legimus: *aera Fortis Alexandri vultum simulantia,* et *mollis* vox propria de eiusmodi signis, tam artificiose ad similitudinem verorum corporum fictis, ut carnis mollitiem habere videantur. Vid. Quinct. XII, 10, 7. Cic. Brut. 18. Hor. A. P. 33. et cf. adnot. ad Ecl. III, 45. Ceterum Heyn. conferri iubet Pindari Ol. VII, 91—99. — *ducent de marmore vultus.* *Ducere*, ut Graecum ἐλαίνειν, primum dicitur de artificibus ex lento metallo varias res procudentibus (vid. infra VII, 634. Tib. I, 3, 47. *nec ense Immiti saevus duxerat arte faber.* Plin. VII, 73, 38. *Idem* (Alexander) *edixit, ne quis ipsum alius quam Lysippus ex aere duceret.* cett.), vel ex alia materia molli fingentibus (velut Vitruv. II, 3. *lateres ducere*), deinde vero etiam transfertur ad marmor et alia, quae natura sunt dura et extendi non possunt. — *de marmore.* Vid. ad Geo. III, 13. et Aen. IV, 457. — 850. „Graeci porro praestabant eloquentia

Describent radio et surgentia sidera dicent:
 Tu regere imperio populos, Romane, memento;
 Hae tibi erunt artes, pacisque imponere morem,
 Parcere subiectis, et debellare superbos.

Sic pater Anchises, atque haec mirantibus addit: 855
 Adspice, ut insignis spoliis Marcellus opimis

et quidem forensi, *Orabunt causas melius* [pro quibus Peerlkamp., ne Virgilius de Romanorum oratoribus detrudere videatur, temere coni. *Narrabunt causas rerum*, quo, Gossravio vere memorante, poeta non minus offecisset Lucretii laudibus], et philosophicis mathematicisque studiis; at enim, id quod poetam decebat, ex iis unum genus posuit Maro, astronom scientiam: *coeli meatus*, h. e. siderum cursus, *describent*, definiunt in sphaera coelesti, *radio*, virga; petium a geometricis figuris, quae in pulvere ducebantur, ut Ecl. III, 41. [ubi vid. adnott. coll. cum Claud. Cons. Mal. 275. *Manlius igniferos radio descriperat axes*. Quanti autem veteres imprimisque Graeci coeli siderumque cognitionem fecerint, satis constat. Cf. Geo. II, 475 sqq. Hor. Ep. I, 12, 16 sqq. Ovid. Fast. I, 295 sqq. cett.] At Romanis proprias artes contendit, ut imperent terrarum orbi et aut in foederum aequas leges recipiant, qui se ad eorum amicitiam applicent, aut eos, qui arma sumant, debellant.“ *H.* Recte praeterea Gossr. premit verba *credo equidem* (nostrum *meinetswegen*), ut sensus sit: „Omnia alia aliis concedam neque Romanos cum iis comparaverim in rebus, in quibus illi pares esse possunt et superiores: imperium orbis penes unum est populum Romanum.“ — 852. *regere imperio populos*. Cf. Lucr. V, 1127. *regere imperio res velle et regna tenere*. Vid. etiam ad I, 340. — De nota illa praecipienda formula per Imper. *memento* cum Infin. expressa vid. Mitsch. ad Hor. Epod. X, 4. et Orell. ad Hor. Ep. I, 8, 16. Fasc. V. p. 19. Cf. Ecl. III, 7. Hor. Od. III, 29, 32. Tibull. I, 8, 27. Prop. II, 10, 39. II, 19, 73. Iuven. IX, 93. etc. — 853. *pacis imponere morem*, leges, conditiones. Vid. ad I, 264. Aliquot Codd. *pacique*; sed plurimi consentire videntur in vulgari

lectione, quam Wagn. defendit coll. Livii loco IX, 14. *aliis modum pacis et belli facere*. — 854. *parcere subiectis*. Hanc, quam simulabant Romani, clementiam et moderationem erga victos ad ipsum Augustum transferre Horatium C. Saec. 51. (*bellante prior, iacentem Lenis in hostem*), Heyn. memorat. Cf. etiam Prop. III, 19, 28. (Minos) *Victor erat quamvis, aequus in hoste fuit*. Claud. de B. Gild. 99. *quem semper in armis Horribilem gentes, placidum sensere subactae*. id. laud. Süllich. III, 216. Ovid. Am. I, 2, 52. Sall. Cat. 9, 3. Liv. XXX, 42. XLV, 8. Tac. Ann. XI, 24. et similes locos de Romanorum in victos hostes clementia et aequitate agentes. — 855 sqq. „Sequitur locus - - de C. [immo M.] Marcello, Octaviae f., ad quem ut deduceretur oratio, M. Claudium Marcellum bello Punico II. clarum induxit. [Cf. Liv. Epit. XX. et Silius XII, 178 sqq.] Narrationem de hoc loco coram Octavia lecto habet Pseudodonatus in Vita Virg. §. 47. et Serv. ad v. 862. Adde Sen. Cons. ad Marciam c. 2.“ *H.* (Cf. Diss. de Virg. vita et carmm. not. 58.) Burm. temere haerens in verbis: *haec mirantibus addit: Adspice* cett., minus recte hunc locum comparat cum Liv. IV, 6. in., ubi post *consules* sequitur *respondit*, scil. alter consulum, eiusd. VII, 30. 4., ubi verba *Legati locuti sunt* sequitur *Singularis arbitrator*, quum unus modo legatus verba faciat, et similibus. Hic enim Anchises solum filium adloquitur, non Sibyllam, ad quam haec omnia non pertinent; *haec mirantibus* autem est i. q. quum haec mirarentur (Aeneas et Sibylla adstans). — 856. *Adspice, ut - - ingrediatur*. Vid. supra ad v. 779. — „*spoliis opimis*, occiso Insubrium Gallorum duce Vindomaro [quod factum est primo eius Consulatu a. U. C. 532.], Liv. Epit. XX. Vid. Perizon. Animadvv. c. VII. Eadem sunt v.

Ingreditur, victorque viros supereminet omnis!
 Hic rem Romanam, magno turbante tumultu,
 Sistet, eques sternet Poenos Gallumque rebellem,
 Tertiaque arma patri suspendet capta Quirino. 860
 Atque hic Aeneas — una namque ire videbat
 Egregium forma iuvenem et fulgentibus armis,
 Sed frons laeta parum, et deiecto lumina vultu —:
 Quis, pater, ille, virum qui sic comitatur euntem?
 Filius, ane aliquis magna de stirpe nepotum? 865
 Quis strepitus circa comitum! quantum instar in ipso!

860. *tertia arma capta*, h. e. tertia spolia opima post Romulum et Cossum [de quo vid. supra v. 842.], *suspendet Quirino*, h. e. Romulo. Atqui ex Romuli instituto Iovi Feretrio ferebantur spolia opima (vid. Liv. I, 10.), ibique et tunc reposita fuisse certum est. Prop. III. [immo IV], 10. fin. *Nunc spolia in templo tria condita*. Sed potuit posterioris aevi religio Romulum Iovi adiungere; vel potest dictum esse, quia urbis conditori omnia posteriorum facta praeclara in laudem cedunt. Haec fere Heyn. Servius tamen haec adnotat: „Possumus et, quod est melius, secundum legem Numae hunc locum accipere, qui praecepit, prima opima spolia Iovi Feretrio debere suspendi, quod iam Romulus fecerat; secunda Marti, quod Cossus fecit; tertia Quirino, quod fecit Marcellus;“ idemque narrat Plutarch. in vita Marcelli c. 8. et Festus p. 189. Müll. — *supereminet*. Vid. ad X, 765. — 858. *tumultus* Romanis significat subitum bellum, cui celeriter succurrendum est; quare imprimis repentinae hostium, Gallorum maxime, incursiones *tumultus* vocantur. Cf. Cic. Phil. VIII, 1, 2. Servius infra ad VIII, 4. Ernestii Clav. Cic. Kreyssigii Gloss. Liv. h. v. et Kritz. ad Sall. Cat. 59. 5. — *Turbare* absolute pro turbas cere legitur etiam Ecl. I, 12., ubi vid. adnott. Cf. etiam supra ad v. 801. — *sistet*, grave verbum, quod Iovis Statoris memoriam iniicit. Cf. Liv. I, 12. — *Poenos*, quia eo duce Romani primum Hannibalem vicerunt ad Nolam. Cf. Liv. XXIII, 16. — 860. *capta*. Cf. adnott. ad II, 765. Markl. ad Stat. Silv. V, 2, 148. praeter necessitatem coni. *rapta*. — Cum

v. 861 sqq. Heyn. conferri iubet imitationem ap. Silium XIII, 778 sqq. et Eur. Phoen. 102 sqq. 147 sqq. — De laudibus M. Marcelli, Octaviae filii, quem Augustus adoptaverat generumque fecerat, ut sibi in imperio succederet, (Dio Cass. LIII, 30.), quique vix annum XVII. natus a. U. C. 731. diem supremum obiit, cf. Hor. Od. I, 12, 45 sqq. Vellei. II, 93. Sen. Cons. ad Marcian. c. 2. alii. Summam de eius virtutibus populo susceptam fuisse expectationem, satis constat. Cf. Dio Cass. III, 30. — 862. *fulgentibus armis*, ideoque bellicosum. — 863. *frons laeta parum*, scil. quam expectari potest, omen est praematurae mortis. — 864. *Quis* Prisc. XII, 3, 15. hunc versum afferens recte sic interpretatur: „Quum ignoratur propria eius qualitas, quaeritur nomen.“ Cf. adnott. ad Ecl. I, 19. — *sic*, quemadmodum antea descriptus est; tam tristi specie. — 866. *Quis strepitus circa comitum*, unde favor popularis cognosci potest. *Quis strepitus* est meliorum Codd. lectio, quam nunc pro vulg. *Qui strepitus*, paucorum modo et deterioris notae Codd. auctoritate nitente, cum Wagn. et Iahnio restitui, quum constet, pro duabus literis sibilis se excipientibus in Codd. saepe unam modo apparere (cf. adnott. ad V, 163, 531. al.). Vid. autem supra ad v. 561. — *quantum instar in ipso*, paullo insolentius dictum pro: quanta similitudo ei est cum illo Claudio Marcello (quinq. Consule), quem comitatur; quod maxime ad augustum corporis habitum spectare patet. Quare Heyn. *instar* ipsum hic nove positum esse censet pro exemplo magnae dignitatis, specie augusta corporis;

Sed Nox atra caput tristi circumvolat umbra.
 Tum pater Anchises, lacrimis ingressus obortis:
 O gnate, ingentem luctum ne quæere tuorum;
 Ostendent terris tantum fata, neque ultra 870
 Esse sinent. Nimum vobis Romana propago
 Visa potens, Superi, propria haec si dona fuissent.
 Quantos ille virum magnam Mavortis ad urbem
 Campus aget gemitus! vel quae, Tiberine, videbis
 Funera, cum tumulum praeterlabere recentem! 875
 Nec puer Iliaca quisquam de gente Latinos
 In tantum spe tollet avos, nec Romula quondam

imprimis quum praecesserit: *Quis strepitus circa comitum!* quod sine dubio ad popularem favorem referendum sit, ut exspectes nunc aliquid, quod dignitatem oris et maiestatem corporis commendet. *H.* Peerlk., qui hoc *quantum instar* Latinum esse negat, conii. *quanti instar in ipso!* quod sic interpretatur: „Qui strepitus circa hunc puerum! Quot comites! Sed ipse, quam est instar omnium! In uno illo plus inesse videtur, quam in omnibus aliis. Adeo singulos et cunctos externa specie superat,“ coll. Aen. VII, 707. et Senec. Ep. 7. *Unus mihi pro populo est.* Ceterum vulgo editur *in ipso est.* Sed verbum substant. desideratur in optimis quibusque Codd.; quare a nobis pariter atque ab Heinso, Iahnio et Wagn. reiectum est. Cf. etiam Wagn. Qu. Virg. XV, 7., qui in exclamationibus (velut Ecl. III, 101. Aen. I, 460. X, 850.) illud vulgo a Virgilio omitti docet. — Cum v. 867. cf. Hom. Od. XX, 351. De Nocte et, pro qua hic posita est, Morte alatis cf. II, 360. VIII, 368. Anthol. Gr. III, 25. epigr. 69. Winckelm. *Monum. ined.* n. 27. Passerat. ad Prop. I, 3, 45. Broukh. et Heyn. ad Tib. II, 1, 89. alii. — 868. *ingressus*, non addito Infinitivo. Cf. IV, 107. VIII, 713. Geo. I, 42. — 870. *Ostendent terris* cett. Heyn. comparat locum hinc expressum Tac. Agr. 13. *monstratus fatis* (i. e. a fatis) *Vespasianus* (ad quem vid. Walchium p. 213 sq.), et Peerlkamp. addit alterum eiusdem cap. Agr. Tacit. locum, qui hunc nostrum respiciat: *D. Iulius potest videri* (Britanniam) *ostendisse posteris, non tradidisse.* De opinione autem non soli antiquitati

propria, Deos homines nimia quasi virtute insignes terrae invidere ideoque praematura morte eripere, Thiel. conferri iubet Herodot. III, 40. Ruhnk. ad Rut. Lup. p. 137. ed. Frotsch. et Blomfield. ad Aesch. Pers. 368. — 872. *propria*, perpetua, stabilia. Vid. ad Ecl. VII, 31. — 874. „*Campus aget gemitus virorum*: noto more pro: in campo agetur, erit, gemitus (ut *ἄγασθαι* pro *ἐγασθαι*, *εἶναι*) in funere Marcelli. De publico hoc in Marcelli funere luctu vid. Dio Cass. III, 30.“ *H.* — *Gemitus agere* (quod hinc arripuit Ambros. de Obitu Valent. §. 3., a Peerlkamp. citatus), eadem ratione dictum, qua Geo. III, 203. Lucr. III, 488. et Cic. Verr. II, 4, 66. *agere spumas*, Geo. II, 130. *venena agere* et similia. Cf. etiam infra IX, 814. — *Campus* autem est Campus Martius, in quo Marcellus sepultus est, quare *ille* additur, i. e. celeberrimus, omnibus notus. — *vel quae.* Peerlkamp. malit *heu quae.* — *Tiberine*, scil. pater (vid. ad Geo. IV, 355.), ut plene scriptum est Geo. IV, 369. Cf. etiam infra VIII, 31. *Tiberinus* absolute pro Tiberi legitur etiam VII, 30. Prop. IV, 2, 7. Ovid. Fast. IV, 292. VI, 105. alibi. — 875. *quae funera*, quam luctuosa, quae lamenta in funere. Schrader. temere conii. *munera.* — „*tumulum recentem*, Mausoleum Augusti in Campo Martio ad ripam Tiberis, quod sexto suo Consulatu (a. U. C. 726.) extruxerat. Sueton. c. 100. Strab. V. p. 236.“ *H.* Videntur autem hunc locum ante oculos habuisse Silius XIII, 658 sqq. et Ammian. XXV. p. 329. — 877. *in tantum spe tollet avos* pro vulg.: tantam

Ullo se tantum tellus iactabit alumno.

Heu pietas, heu prisca fides, invictaque bello

Dextera! non illi se quisquam impune tulisset

880

Obvius armato, seu cum pedes iret in hostem,

Seu spumantis equi foderet calcaribus armos.

Heu, miserande puer, si qua fata aspera rumpas!

Tu Marcellus eris. Manibus date lilia plenis;

Purpureos spargam flores, animamque nepotis

885

His saltem accumullem donis, et fungar inani

dese spemavorum excitabit. Sic etiam Gr. *ἔλπίσιν ἐκείσιν*. — *Romula tellus* pro *Romulea*. Sic *Romula gens* ap. Hor. Od. IV, 5, 1. Cf. adnott. ad Aen. III, 602. — 878. „Egregia inversio, dum post illa, neminem Romanorum cum ipso posse comparari, pergendum erat: *non iactabit se tantum ullo alio alumno Roma nec pietate, nec fide, nec virtute.*“ *H.* — *Heu pietas* etc. i. e. Quid proderit pietas eius, fides, fortitudo? — *priscam fidem* a posteriorum temporum Romanis saepe celebrari constat. Cf. v. c. Ter. Ad. III, 3, 89. *homo antiqua virtute ac fide* et Hor. C. Saec. 57. cum Aen. I, 292. — 880. *tulisset*, si vitam longius producere ei licuisset. Ceterum cf. adnott. ad II, 136. — 880 sqq. Comparant Hom. Od. IX, 49 sq. — 882. *armi* hic latiore sensu positi pro lateribus equi, quae ab armis incipiunt; nam armi ipsi calcaribus non fodiuntur. — 883. „*Si qua* [scil. via, ratione: vid. ad Ecl. IX, 14. et Aen. I, 676.] *fata rumpas*, si fatorum ordinem dissolvere, tam durum fatum effugere tibi liceat, tu ad M. Marcelli, b. Punico II. clari, nomen ac gloriam es perventurus. Nomen autem sub finem est memoratum, pleno iam erumpente animi affectu.“ *H.* Recte tamen, nisi fallor, Wagn. nobis suadet post v. 883. signum exclamandi ponere, ut sensus sit: utinam rumpas aliquo modo fata aspera! (*Fata rumpere* autem, ut apud Livium I, 42. *Nec rupit tamen fati necessitate humanis consiliis.*) Tum vero verba *Tu Marcellus eris* non spectant ad antiquum illum Marcellum (tu alter eris Marcellus), sed ad ipsum Octaviae filium, hoc sensu: tu, qui nunc hic versaris inter animas, aliquando ad superas auras rediturus, in terra eris Marcel-

lus ille, Augusti populi que Romani deliciae. Quantopere igitur optandum, ut fata rumpas, ut praematuram mortem effugas! qualis quantusque vir tum demum fias! Sequentia autem cum antecedentibus sic cohaerent: At tibi non continget fata aspera rumpere, immo tenera aetate moriere (cf. v. 870.). Iustis igitur funebribus, quantum licet, hic defungar. *Heu.* haec adnotat: „*Ill* v. 884—886. *Manibus date lilia* cett. molliora forsant sunt, quam pro Anchisae heroici persona et temporibus; Virgiliani potius aevi habenda talis luctus testandi elegantia. Sunt tamen per se pulcherrima“ et Gossr. haec observat: „*Summum animi affectum, qui tandem in verba Tu Marcellus eris erumpit, sequitur mollis lamentatio.*“ — *Date* (mihi) *lilia* - - *spargam* eadem fere ratione dictum, qua IV, 683. *Date, vulnera lymphis abluam*, ubi vid. adnott. — 885. *purpureos flores* de rosis intelligit Thiel., quae saepe cum liliis coniungantur. Sed mire hoc dictum videtur: date mihi lilia, ego rosas spargam; quare *purpureos flores* de ipsis liliis accipiendum puto. Cf. adnott. ad Ecl. IX, 40. Aen. I, 591. et V, 79. cum Plin. XXI, 5. *Est et rubens lilium, quod Graeci ρόζον vocant; alii florem eius cynorrhodon. Sunt et purpurea lilia.* De hoc flores spargendi more cf. Kirchmann. de funer. I, 11. Inde ap. Stat. Theb. VI, 58. sepulcrum est *picturatus morituris floribus agger*. Cf. etiam quae de coronatis tumulis mortuorum adnotavimus ad Aen. V, 79. Ceterum hunc locum ante oculos habuerunt Ambros. de obitu Valent. §. 56. *Non ego floribus tumulum eius adspergam. Spargant alii plenis lilia catalithi, et Sulpit. Sever. de Martino 22. Ac, licet inani munere, solum ipsum flore pur-*

Munere. — Sic tota passim regione vagantur
 Aëris in campis latis, atque omnia lustrant.
 Quae postquam Anchises natum per singula duxit,
 Incenditque animum famae venientis amore,
 Exin bella viro memorat, quae deinde gerenda,
 Laurentisque docet populos urbemque Latini,
 Et quo quemque modo fugiatque feratque laborem.

890

Sunt geminae Somni portae, quarum altera fertur
 Cornea, qua veris facilis datur exitus umbris;
 Altera candenti perfecta nitens elephanto,
 Sed falsa ad coelum mittunt insomnia Manes.

895

pureo et suave redolentibus sparge graminibus, quos Peerlk. confert. — „*animam accumulem donis*, nota elegantia pro vulgari: *dona*, flores, *in animam accum*. [Cf. adnot. ad v. 229.] — *inani munere* eo sensu, quo XI, 51. 52. [et Ovid. Met. II, 340., i. e. quod mortuum in vitam revocare non potest omninoque ab eo non sentitur.]“ *H.* Hi potissimum versus quantopere commoverint Augustum, vix verbe exprimi posse narrant Grammatici. Cf. Schmid. ad Hor. Sat. II, 1, 246. — 887. *Sic*, talia confabulantes. (Cf. etiam v. 898 sq.) Tumulum igitur, in quo antea steterat (v. 754.), iam deseruerunt. — 888. Heyn. coniungit *Aëris in campis*, quod pro campis aëriis, i. e. caliginosis, positum putat, his verbis adiectis: „Occurrit tamen hic nova difficultas, quum in Elysio caligo non esse debeat secundum v. 640. Scilicet ereptum iis est coelum nostrum, nam in inferis sunt, et habent aërem suum, aetherem illum purum et apertum. *Campi aëris*, qui tali aëre pro coelo fruuntur;“ et coll. Stat. Silv. V, 3, 286. *Ite pii Manes - - Et monstrate nemus, quo nulla irrupit Erinnyis, In quo falsa dies coeloque simillimus aether.* Ruhk. tamen, cui etiam Gossr. adsentitur, rectius coniungere videtur, *regione aëris*, coll. supra II, 737. *regione viarum*. — 891. *Exin* (quod respondet antecedenti *postquam*, ut III, 464. *postquam - - dehinc*, ibid. 450. *quum - - deinde* etc.: cf. etiam adnot. ad Aen. II, 391.) i. q. tum, post haec, ubi in narratione ad aliam rem transitur. Forma *exin* (quae non solum est poetica: cf. Hand. Turs. II. p. 666., qui profert Ciceronis testimonium Or. 45, 154. *dein etiam*

saepe et exin pro deinde et exinde dicimus) poeta usus videtur, quia statim sequitur *deinde*. — *nova bella cum Laurentibus*, i. e. Latinis, et Rutulis gerenda; nam quae sequuntur *Laurentisque doces populos* cett. dicta per inversionem pro: quae bella gerenda sint cum populis Laurentibus. De Laurento autem et Laurentibus vid. infra ad VIII, 71. et 371. Ceterum haec ante oculos habuit Ovidius Met. XIV, 118. sic scribens: (Aeneas in Orco ab Anchisa) *didicit quoque iura locorum, Quaeque novis essent adeunda pericula bellis*. — V. 893. iam adfuit III, 459., ubi vid. adnot. — 894 sqq. „Quum emittendus esset Aeneas et locis inferis porta alia, quam qua ingressus erat, incidit in duplices Somni portas, quibus veteres Somnia prodire luserunt. Fundus Odys. XIX, 562 sqq. Somnia sedem habere in Orco vestibulo, supra vidimus v. 274. 282 sqq.“ *H.* Cf. etiam Hor. Od. III, 27, 41. ibique Interpp. Burn. *Somni a Somnium* deducere maluit, probante Lessingio in libro *Wie die Alten den Tod gebildet haben* p. 80. Sed somnus mittit somnia: vid. Ovid. Met. XI, 623. et cf. Lambin. ad Hor. Od. III, 27, 41. ab Iahn. laud. — 895. *veris umbris*, i. e. veris somniis. Interdum enim mortuorum umbras somniantibus sese offerre, ut Furiarum loco poenas expetant (coll. Prop. IV, 7, 87.), casque esse has veras umbras, Heyn. memorat. — 896. Wagn. verba *candenti perfecta elephanto* apposita censet voc. *nitens*, ut totus locus sic se habeat: altera cornea proptereaque obscurior, nitens altera, ut elephanto perfecta. De *elephanto* pro eboreposito vid. ad Geo.